
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

Comune di Varallo Pombia 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

DELIBERAZIONE 

 DELLA GIUNTA COMUNALE N. 42 
 
Inviata ai Capigruppo Cons. il _________________________   Prot.       

 

OGGETTO: 

CONFERMA PER L'ANNO 2022 DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA PTPCT 2020/2022           

 

 

L’anno duemilaventidue addì ventotto del mese di aprile alle ore ventuno e minuti 

trentacinque nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori:  

 

 

Partecipa all’adunanza il  Segretario Comunale Dott. REGIS MILANO MICHELE, che provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Il Sig. CARLOMAGNO JOSHUA nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

* La seduta si tiene in videoconferenza  per i soggetti interessati, ai sensi del Regolamento Comunale 

per lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali in modalità telematica, approvato con 

deliberazione di C.C. 16 del 30/5/2022, esecutivo a norma di legge; 

 

Il Segretario Comunale all’inizio dei lavori chiede se i presenti, rispetto agli argomenti posti 

all’esame dell’odierna Giunta Comunale, abbiano dovere di astenersi, essendo coinvolti 

interessi propri o di loro parenti ed affini fino al 4° grado. Nessuno dei presenti dichiara la 

sussistenza del dovere di astenersi. 
 

LA GIUNTA COMUNALE  

Cognome e Nome Presente 

  

1. CARLOMAGNO JOSHUA - Sindaco  Sì 

2. DEGIORGI VITTORINO - Assessore  Sì 

3. TOMMASINI VANIA - Assessore  Sì 

4. FOGLI ELENA - Assessore Sì 

5. MACARIO ELENA - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 42 del 28/04/2022 
OGGETTO: 

CONFERMA PER L'ANNO 2022 DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA PTPCT 2020/2022           

 
RICHIAMATI:   

 la legge 6 novembre 2012, n.190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;   

 il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”;   

 la legge n. 124/2015 che ha attribuito al Governo tutta una serie di deleghe nell’ampia materia 

della riorganizzazione delle PA, in particolare l’art. 7 che ha previsto la revisione e 

semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 

trasparenza, cui il D.lgs. N. 97/2016 ha dato concreta attuazione;   

 la Deliberazione del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 831 del 

03/08/2016 con la quale è stato approvato il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA);   

 la Deliberazione del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 1310 del 

28/12/2016 contenente “Linee Guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, contenute nel D.lgs. N. 33/2013 come 

modificato dal D.lgs. N. 97/2016”;   

 la Deliberazione del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 1208 del 

22/11/2017 recante: "Approvazione definitiva dell'Aggiornamento 2017 al Piano Nazionale 

Anticorruzione";   

 la Deliberazione del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 1074 del 

21/11/2018 contenente:” Approvazione definitiva dell’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale 

Anticorruzione 2016”;   

 la Deliberazione del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 1064 del 

13/11/2019 recante: “Piano Nazionale Anticorruzione 2019”;   

  

VISTO il decreto del Sindaco n. 39/2021 con il quale il Segretario comunale Dott. Michele Regis 

Milano è stato nominato Responsabile della prevenzione della corruzione RPC e della trasparenza RT 

del Comune di Varallo Pombia;   

  

DATO ATTO che il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, approvato con delibera (ANAC) n. 1064 del 

13/11/2019 prevede che ciascuna amministrazione definisca il PTPCT con procedura aperta alla 

partecipazione di cittadini e di organizzazioni portatrici di interessi collettivi;   

  
CONSIDERATO CHE:   

 le Posizioni Organizzative sono state invitate a formulare eventuali proposte e/o contributi per la 

predisposizione/aggiornamento del Piano Triennale Anticorruzione e Trasparenza 2022/24;  

 sul sito istituzionale dell’Ente, è stato pubblicato l'"Avviso pubblico di consultazione per 

l'adozione del Piano Triennale Anticorruzione e Trasparenza 2022/24" al fine di raccogliere 

suggerimenti, osservazioni e apporti da parte di tutti i soggetti dell’Amministrazione e degli 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

stakeholders esterni (utenti, cittadini singoli e/o associati, sindacati, associazioni di categoria, 

Enti pubblici e privati, istituzioni, e associazioni in genere);   

  
DATO ATTO che alla data di scadenza, ovvero 31/12/2021, non è pervenuta alcuna osservazione o 

suggerimento da parte dei soggetti succitati;   

  
PRESO ATTO degli specifici indirizzi ANAC nella parte speciale “Semplificazioni per Piccoli 

Comuni” del PNA 2019  ove è previsto che,  solo i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in 

ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno 

successivo all’adozione del PTPCT non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative 

rilevanti, si possa provvedere all’adozione del PTPCT con modalità semplificate(cfr. parte speciale 

Aggiornamento PNA 2018, Approfondimento IV “Piccoli Comuni”, § 4. “Le nuove proposte di 

semplificazione”). In tali casi, l’organo di indirizzo politico può adottare un provvedimento con cui, nel 

dare atto dell’assenza di fatti corruttivi o di ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso 

dell’ultimo anno, conferma il PTPCT già adottato; 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 30 in data 24/3/2021 di conferma del PIANO TRIENNALE 

DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (P.T.P.C.T.) - TRIENNIO 

2020-2021-2022; 

 

VISTO che nel corso del 2021, non si sono verificati fatti corruttivi e nemmeno sono intervenute 

modifiche organizzative rilevanti; 

 

PRESO ATTO degli specifici indirizzi ANAC nella parte speciale “Semplificazioni per Piccoli 

Comuni” del PNA 2019  ove è previsto che,  solo i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in 

ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno 

successivo all’adozione del PTPCT non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative 

rilevanti, si possa provvedere all’adozione del PTPCT con modalità semplificate(cfr. parte speciale 

Aggiornamento PNA 2018, Approfondimento IV “Piccoli Comuni”, § 4. “Le nuove proposte di 

semplificazione”). In tali casi, l’organo di indirizzo politico può adottare un provvedimento con cui, nel 

dare atto dell’assenza di fatti corruttivi o di ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso 

dell’ultimo anno, conferma il PTPCT già adottato; 

 

INTESO provvedere alla conferma per l’anno 2022 del Piano per la Prevenzione della Corruzione e per 

la Trasparenza, (PTPCT) costituito dai seguenti documenti: 

 

- Allegato 1 - Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione; 

- Allegato 2 - Tabella elenco processi ed attività dei singoli procedimenti con individuazione 

responsabili e referenti per il rischio; 

- Allegato 3 - Tabella valutazione aree di rischio e azioni di prevenzione. 

- Allegato 4 - Formulari dichiarazioni 

- Allegato 5 - Patto di integrità 

- Allegato 6 - Registro degli accessi; 

 

per il triennio 2020/2022 entro il termine previsto del 30/04/2022, dando atto della facoltà di confermare 

il piano previgente per gli enti con popolazione inferiore a 5.000 abitanti anche nelle more dell’adozione 

del P.I.A.O. previsto dal D.L. n. 80/2021 art. 6;    

 

VISTO il Decreto Legislativo 267/2000 e ss.mm. e ii.;  

EVIDENZIATO che, in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale, non 

sussiste conflitto d’interessi, neppure potenziale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione; 

ACQUISITO, ai sensi dell'articolo 49, comma 1 del sopracitato Decreto il parere di regolarità tecnica 

sulla presente proposta;   

Con votazione favorevole unanime espressa nelle forme di Legge;   

  

DELIBERA  

 

Di ritenere la narrativa di cui in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;   

1) Di confermare per l’anno 2022 il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza 2020/2022, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, in quanto è 

facoltà di confermare il piano previgente per gli enti con popolazione inferiore a 5.000 abitanti 

anche nelle more dell’adozione del P.I.A.O. previsto dal D.L,. n. 80/2021 art. 6;    

2) Di dare atto che il presente Piano potrà essere oggetto di adeguamento ed aggiornamento, oltre che 

in sede di verifica annuale da compiersi entro il mese di gennaio, anche a seguito:   

a) delle direttive emanate o delle indicazioni eventualmente fornite dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione;   

b) delle indicazioni da parte del Responsabile della Prevenzione della Corruzione, secondo le 

risultanze dell’attività di monitoraggio da effettuare mediante relazione annuale sulla validità del 

Piano, ai sensi della Legge 190/2012;  

3) Di trasmettere il Piano alle Posizioni Organizzative per la formale presa d’atto, per la successiva 

capillare diffusione presso i dipendenti, nonché per i necessari adempimenti;   

4) Di richiamare le Posizioni Organizzative e i dipendenti al rispetto delle prescrizioni di seguito 

riportate:   

a) Attenersi scrupolosamente alle disposizioni previste dal PTPCT 2020/2022;   

b) Segnalare immediatamente al Responsabile della Prevenzione della Corruzione eventuali 

irregolarità e /o atti illeciti riscontrati.   

5) Di disporre la pubblicazione del suddetto Piano e dei suoi allegati, sul sito istituzionale dell’Ente 

nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezioni “Disposizioni Generali” e “Altri 

contenuti”;   

 

6) Di dare mandato al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, di 

provvedere all'adozione di tutti gli atti conseguenti per garantire l'attuazione delle misure di 

prevenzione della corruzione e per la trasparenza nel Comune di Varallo Pombia;   

7) Di trasmettere il presente Piano al Nucleo di Valutazione per quanto di competenza;   

 

Successivamente riscontrata l’urgenza di dover provvedere in merito;  

Con separata votazione unanime favorevole espressa nelle forme di legge, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 co. 4 del D.Lgs. 267/2000, stante la 

necessità di procedere con tempestività agli adempimenti conseguenti. 

          



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

Parere Esito Data 
Responsabile 

(firmato digitalmente) 

Servizio Segreteria Favorevole 28/04/2022 
REGIS MILANO 
MICHELE 

 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto digitalmente: 

 

Il Sindaco  

F.to :  Dott. CARLOMAGNO JOSHUA  

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : Dott. REGIS MILANO MICHELE  

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia informatica  del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 14/10/2022 al 29/10/2022  come prescritto dall’art.124, 1° 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 

Varallo Pombia, lì 14/10/2022 Il Segretario Comunale  

F.to Dott. REGIS MILANO MICHELE 

 

 

 

Copia cartacea  conforme al documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. 

 

Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dott. REGIS MILANO MICHELE 

 

 


